
09 DE NOVEMBRO DE 2022 – XXXI – Nº 215
– JABOATÃO DOS GUARARAPES
9 de novembro de 2022

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 135, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 65, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e com base
na Lei Municipal nº 1.482, de 13/09/2021 – LDO 2022, e na Lei Municipal nº
1.494, de 30/11/2021 – LOA 2022.

CONSIDERANDO o art.30 da Lei Municipal nº 1.482/2021, LDO/2022, que dispõe
sobre o reforço das dotações do grupo de pessoal e encargos sociais;

CONSIDERANDO o art. 10 e 11 da Lei Municipal nº 1.494/2021, LOA 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, em favor do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES –
JABOATÃO-PREV,  no  valor  de  R$  6.988.488,45  (Seis  milhões,  novecentos  e
oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco
centavos) na dotação abaixo discriminada:

RECURSOS DE OUTRAS FONTES – R$

13.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

13.201 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO
JABOATÃO DOS

GUARARAPES – JABOATÃO-PREV

09 272 3006
9.021

– REALIZAR PAGAMENTOS DE ENCARGOS E BENEFÍCIOS PARA
APOSENTADOS E PENSIONISTAS- FUNDO FINANCEIRO

Red. 0145
FNT 1.801.0000 3.1.90.00 – Pessoal e Encargos

Sociais 6.988.488,45

SUPLEMENTAÇÃO TOTAL R$ 6.988.488,45

Art. 2º Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o art.
1º,  serão  utilizados  os  recursos  referentes  a  receita  de  compensação
financeira, conforme a nova projeção dos recursos apresentada pelo Jaboatão

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2022/11/09/09-de-novembro-de-2022-xxxi-no-215-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2022/11/09/09-de-novembro-de-2022-xxxi-no-215-jaboatao-dos-guararapes/


Prev, comparando os valores previstos na LOA 2022 e a arrecadação no decorrer
do exercício, onde apresenta uma nova estimativa e um excesso de arrecadação
até o final do exercício, não contemplado no orçamento em vigor, assim
discriminado.

RECURSOS DE OUTRAS FONTES – R$

(QUADRO DE RECEITAS)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO EM R$

1.0.0.0.00.0.00 Receitas Correntes 6.988.488,45
1.9.0.0.00.0.00 Outras Receitas Correntes 6.988.488,45
1.9.9.0.00.0.00 Demais Receitas Correntes 6.988.488,45
1.9.9.9.00.0.00 Outras Receitas Correntes 6.988.488,45

1.9.9.9.03.0.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e
os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de
Proteção Social

6.988.488,45

1.9.9.9.03.0.10
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e
os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de
Proteção Social-Principal

6.988.488,45

TOTAL R$ 6.988.488,45

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.

LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS

Prefeito

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA
Secretário Municipal de Planejamento e
Fazenda

MARIA GENTILA CESAR VIEIRA GUEDES
Secretária Municipal de
Administração

RAFAELA FERRAZ DE ALBUQUERQUE PRAGANA

Procuradora Geral do Município

ERRATA

Na Portaria nº 76/2022 – GP, de 28/10/2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL de nº
208, de 29 de outubro de 2022.

ONDE SE LÊ:

06- KARINA MARIA DE OLIVEIRA LIMA – Mat. 21.486-8

LEIA-SE;



06- KARINE MARIA DE OLIVEIRA LIMA – Mat. 21.486-8

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022

LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 396/2022 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Ato n.º 0182/2022;

CONSIDERANDO a CI nº 177/2022-GGE, do dia 13/10/2022, emitida pelo Gerente de
Gestão Educacional, solicitando a Exoneração da professora ADELMA CÁSSIA
ARAÚJO SIQUEIRA, matrícula n° 18.778-0

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para a
exoneração na função de Supervisora Escolar.

RESOLVE:

EXONERAR a pedido a professora ADELMA CÁSSIA ARAÚJO SIQUEIRA, matrícula n°
18.778-0, da função de Supervisor Escolar, com 200 h/a, da Escola Municipal
Cláudio Agrício com efeito retroativo ao dia 29 de setembro de 2022.

Jaboatão dos Guararapes, 20 de Outubro de 2022.

Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ELEITORAL MUNICIPAL (INSTITUÍDA PELA Portaria nº 408/2022, publicada
em 28/10/2022).

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO REGIMENTO DO PROCESSO INTERNO DE SELEÇÃO PARA A
ESCOLHA DE DIRETOR(A) E DE VICE-DIRETOR(A) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES.

A Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes/PE, através da Secretaria Municipal
de Educação , no uso de suas atribuições lhe foram delegadas pelo Ato
n.º 0182/2022; Considerando a Lei Municipal nº 1536 / 2022, DE 21 DE OUTUBRO
2022, publicada em 22/10/22, que dispõe sobre o Título IV – Da Gestão
Democrática da Lei Municipal nº 267, de 14 de setembro de 2004, que cria o



Sistema  Municipal  de  Ensino  do  Jaboatão  dos  Guararapes  (SMEJG),  para
regulamentar o Processo Interno de Seleção para a escolha de Diretor e de
Vice-Diretor  das  Unidades  Educacionais  da  Rede  Municipal,  altera  a  Lei
Municipal nº 178, de 22 de outubro de 2002, revoga a Lei Municipal nº 1.233,
de 20 de outubro de 2015, e dá outras providências; Considerando a Portaria
nº 408/2022, publicada em 28/10/2022, que instituiu e deu publicidade à
Comissão Eleitoral Municipal; RESOLVE: PUBLICAR REGIMENTO DO PROCESSO INTERNO
DE SELEÇÃO PARA A ESCOLHA DE DIRETOR(A) E DE VICE-DIRETOR(A) DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES. O Regimento contém
entre  outras,  as  seguintes  disposições:  I  –  parâmetros  para  balizar  a
campanha eleitoral; II – detalhamento sobre a rotina a ser vivenciada no dia
da votação; III – anexos com documentações pertinentes à atuação da Comissão
Eleitoral Escolar -CEE.

Em caso de dúvidas, a correspondência com a CEM deverá ser realizada através
do e-mail:  cem@educacao.jaboatao.pe.gov.br

ANEXOS

REGIMENTO DO PROCESSO INTERNO DE SELEÇÃO PARA A ESCOLHA DE DIRETOR(A) E DE VICE-DIRETOR(A)
DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

Visualizar

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2022

Edital nº 037/2022 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas e previstas pela Lei Complementar nº 038/2021, considerando a
homologação do resultado da Seleção Simplificada objeto do Edital de nº
001/2022, resolve TORNAR PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS,
conforme a Portaria Nº 085/2022 – SME e com o anexo I deste Edital, para os
cargos oferecidos no certame cuja a contratação se dará através de Contrato
por prazo determinado da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
conforme Lei Municipal nº 99/2001 e alterações posteriores.

Os candidatos classificados relacionados no anexo I deste edital deverão
comparecer à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – Av. Barreto de Menezes,
1.648, Prazeres – – Jaboatao dos Guararapes – PE/ CEP: 54.330-900, nas datas
e  horários  indicados  no  Anexo  I  do  edital,  mediante  apresentação  da
documentação, conforme Anexo II deste edital de convocação.

Ressalta-se  que,  o  não  comparecimento  bem  como  o  não  cumprimento  dos
requisitos estabelecidos no Edital de abertura, será considerado renúncia
tácita do candidato classificado, de acordo com o que previsto no item 7.1 do
Edital de nº 001/2022.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.

mailto:cem@educacao.jaboatao.pe.gov.br
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//JG_REGIMENTO_DA_SELE__O_DIRETORESAS_E_VICE-_DIRETORESAS_20221108131624419105.pdf


IVANEIDE DE FARIAS DANTAS

Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

RELAÇÃO DE CONVOCADOS DOS CLASSIFICADOS POR FUNÇÃO

Secretaria Municipal de Educação
Local de apresentação: Secretaria de Educação – Endereço: Av. Gen Barreto de
Menezes, 1.648, Prazeres Jaboatao dos Guararapes- PE – CEP: 54.330-900
CARGO / FUNÇÃO: PROFESSOR – 1
QTD COLOCACAO NOME MATRICULA PCD DATA APRESENTAÇÃO HORÁRIO

1 265 º JOSEANE SEVERINA
GOMES FERREIRA 9543 NAO 16/11/2022 08:30

CARGO / FUNÇÃO: AUXILIAR EM APOIO PEDAGOGICO
QTD COLOCACAO NOME MATRICULA PCD DATA APRESENTAÇÃO HORÁRIO

1 1077 º AMANDA ROMA FRANCA DOS
SANTOS 2176 NAO 16/11/2022 08:30

2 1078 º GABRIEL VENTURA DA SILVA 2808 NAO 16/11/2022 08:45

3 1079 º JOAO MESSIAS DO
NASCIMENTO SANTOS 2214 NAO 16/11/2022 09:00

4 1080 º ALINE MARIA BARBOSA 7745 NAO 16/11/2022 09:15

5 1081 º AMANDA CRISTINA DOS
SANTOS 1107 NAO 16/11/2022 09:30

6 1082 º ROSELI MARIA GOMES DOS
SANTOS 7735 NAO 16/11/2022 09:45

7 1083 º JULIA FERREIRA SILVA
LIMA 6243 NAO 16/11/2022 10:00

8 1084 º RAIANE MARIA FERREIRA DA
SILVA 39 NAO 16/11/2022 10:15

9 1085 º ALESSANDRA FREITAS DA
SILVA 374 NAO 16/11/2022 10:30

10 1086 º ANA VITORIA DE LIMA
NASCIMENTO 11633 NAO 16/11/2022 10:45

11 1087 º MATEUS DA SILVA PAZ 2349 NAO 16/11/2022 11:00

12 1088 º LAIS NEGROMONTE ANDRADE
DE SOUSA 12797 NAO 16/11/2022 11:15

13 1089 º ALINE STEFANIE FREITAS
DA SILVA 213 NAO 16/11/2022 11:30

14 1090 º ANNA BEATRIZ CAMPOS DA
SILVA 6373 NAO 16/11/2022 13:30

15 1091 º GRAZIELA DA SILVA
NASCIMENTO 5065 NAO 16/11/2022 13:45

16 1092 º ISABELE BEATRIZ DA SILVA
GUIMARAES 2345 NAO 16/11/2022 14:00

17 1093 º LILIAN MACIEL MENDES DA
SILVA 1410 NAO 16/11/2022 14:15

18 1094 º RYAN ARRUDA DE PAULA 1139 NAO 16/11/2022 14:30



19 1095 º MIRELLY SANTOS ANDRADE 11749 NAO 16/11/2022 14:45

20 1096 º EMILLY MARIA MARQUES
BRUNO 7494 NAO 16/11/2022 15:00

21 1097 º ANA CAROLINA PEDRO DOS
SANTOS 8473 NAO 16/11/2022 15:15

22 1098 º MARIA BEATRIZ DE MENEZES
DA SILVA 9282 NAO 16/11/2022 15:30

23 1099 º ISABELA LIMA DE SOUZA 462 NAO 16/11/2022 15:45

24 1100 º VICTORIA HELLEN MARIA DA
SILVA 9321 NAO 17/11/2022 08:30

25 1101 º EMERSON DA SILVA GOMES 1133 NAO 17/11/2022 08:45
CARGO / FUNÇÃO: AUXILIAR EM EDUCACAO INFANTIL
QTD COLOCACAO NOME MATRICULA PCD DATA APRESENTAÇÃO HORÁRIO

1 215 º CANDIDA MARIA DA
CONCEICAO CHAGAS 5305 NAO 17/11/2022 09:00

2 216 º GEANE LUCAS DO
NASCIMENTO 8821 NAO 17/11/2022 09:15

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INVESTIDURA NO CARGO

Obedecendo ao que previsto nos itens 8.1, 8.2 no que trata “DA CONVOCAÇÃO
/CONTRATAÇÃO”, o candidato classificado deve, no prazo de 02 (dois) dias a
partir do recebimento da notificação de convocação, para a confecção do
Contrato  por  Prazo  Determinado,  sem  prejuízo  da  exigência  de  outros
documentos  previstos  no  Edital,  apresentar  os  seguintes  documentos:

CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia);1.
Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de trabalho);2.
Cédula de Identidade (original e cópia);3.
Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;4.
Certidão de Nascimento, se solteiro; ou Certidão de Casamento, se casado5.
(original e cópia);
Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações6.
militares), se do sexo masculino (original e cópia);
Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações7.
eleitorais (original e cópia);
02 (duas) fotos coloridas 3×4 (três por quatro) recentes;8.
Registro Civil dos filhos, se houver (original e cópia);9.
Comprovação do nível de escolaridade exigido para a função pleiteada10.
(original e cópia);
Comprovação de registro no órgão de classe (original e cópia), quando11.
houver;
Declaração de que não acumula cargos, empregos ou funções públicas,12.
salvo nos casos constitucionalmente admitidos e que cumpriu
integralmente o interstício exigido para nova contratação no artigo 6º,
da Lei Municipal nº 099/2001;
Declaração ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais nas esferas13.
Federal e Estadual;



Dados bancários, quando correntista do Banco Santander SA.14.
Comprovante de residência atualizado (original e cópia).15.

ANEXO III

RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS

Para a realização do Exame Médico Admissional, o candidato deverá apresentar
também resultado dos seguintes exames, realizados às suas expensas:

a) Hemograma Completo

b) Glicemia em Jejum

c) Sumário de Urina

d) Eletrocardiograma com parecer cardiológico

e) Radiografia de tórax (PA e Perfil), com laudo médico;

f) Caso o candidato for PCD, apresentar laudos e exames que comprovem a
condição;

Os exames descritos acima poderão ser realizados em instituições de livre
escolha do candidato. Somente terão validade se realizados dentro de 60 dias
anteriores à data da marcação do exame admissional.

ANEXOS

Anexo I

Visualizar

Anexo II

Visualizar

Anexo III

Visualizar

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº1105/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//Anexo_I_-_Edital_037-SME_202211080929142346267.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//ANEXO_II_202211080929249291459.pdf
https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//ANEXO_III_202211080929323139754.pdf


CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 920/2021 – SEGEP que fora concedida ao
(a)  Servidor(a)  GILCEIA  MOURA  DOS  SANTOS  SILVA  licença  para  trato  de
interesse particular no período de 01.09.2021 até 31.08.2023.

CONSIDERANDO  a  solicitação  realizada  através  do  requerimento  pessoal  nº
532692002502022 para interrupção.

RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER a licença para Trato de Interesse Particular, concedida
a servidor(a) GILCEIA MOURA DOS SANTOS SILVA, matricula nº. 0.0190616.1 Cargo
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01.11.2022.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.

RISOMAR DE MELO RODRIGUES

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

(Em Exercício)

PORTARIA Nº 1088/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência dos requerimentos individuais formulados pelos
servidores abaixo discriminados.

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o gozo de licença prêmio, de acordo com as Informações
funcionais emitida pela Unidade de Gestão de Pessoas – UGEP, aos servidores
relacionados abaixo, nos períodos especificados:

Nº Processo Nome do
Servidor Matrícula Secretaria de

Origem Decênio Período de
gozo

410241895702022
ELKER
SIQUEIRA
CAMPOS

0.0172910.1
Procuradoria
Geral do
Município

2007/2017 01.12.2022 a
30.12.2022

432761422352021
VALDETE
GUEDES DO
NASCIMENTO

0.0178624.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 01.09.2022 a

30.09.2022



433261787182022
ZULMIRA
PEREIRA
ALEXANDRE

0.0178675.1 Municipal de
Saúde 2010/2020 03.10.2022 a

01.11.2022

42101852622022
WASHINGTON
ALBINO DOS
SANTOS

0.0184195.2 Municipal de
Educação 2011/2021 01.11.2022 a

30.11.2022

42101901822022
ZENAIDE
OLIVEIRA DOS
SANTOS

0.0148300.1 Municipal de
Educação 2003/2013 01.11.2022 a

30.11.2022

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022

RISOMAR DE MELO RODRIGUES

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

(Em Exercício)

(Republicada por Incorreção na Original)

PORTARIA Nº 1107/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência do requerimento individual formulado pelo servidor
abaixo discriminado.

RESOLVE:

Art. 1.º DEFERIR o pedido de Abono de Permanência, de acordo com o parecer
n°. 137/2022 da Gerência de Política de Pessoal da Secretaria Executiva de
Gestão de Pessoas, do servidor abaixo:

Nº Processo Nome do
Servidor (a) Matrícula Secretaria de

Origem
Data do
Requerimento

427771982462022
CARLOS ALBERTO
DE QUEIROZ
SILVA

0.0088510.1
Executiva de
Gestão de
Pessoas

23.09.2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data do requerimento.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.

RISOMAR DE MELO RODRIGUES

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



(Em Exercício)

PORTARIA N°1108/2022 – SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência do requerimento individual formulado pela servidora
abaixo discriminada.

RESOLVE:

Art. 1.º DEFERIR o pedido de Salário Família, de acordo com o parecer da
Gerência de Política de Pessoal da Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas,
da servidora abaixo:

Nome do Servidor Matrícula Secretaria de
Origem Parecer Data de

Admissão
JAQUELINE PEREIRA
DA SILVA SANTOS 8.0915145.1 Municipal de

Educação 124/2022 01.09.2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a partir da data de admissão.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.

RISOMAR DE MELO RODRIGUES

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

(Em Exercício)

PORTARIA N°1109/2022- SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO a existência do requerimento individual formulado pela servidora
abaixo discriminada;

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei 936/2013 que alterou os art’s 122, 123, 125,
126 da Lei Municipal nº 224/96;

CONSIDERANDO o termo do laudo pericial e parecer técnico cujo instrumento é
parte integrante e inseparável desta portaria, em conformidade com o art 123
da Lei 224/96, com nova redação dada através do art. 2º da Lei 936/2013;

RESOLVE:

Art. 1 CONCEDER Gratificação de Insalubridade (Risco de Vida ou de Saúde),



nos termos abaixo indicados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO /
FUNÇÃO

GRAU DE
INSALUBRIDADE

LAUDO
PERICIAL

DATA DO
REQUERIMENTO

01

KARLA
MARCELA
CONCEIÇÃO L.
DO
NASCIMENTO

8.0910973.2 Dentista Máximo 3007/2022 05.10.2022

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a data do requerimento.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022

RISOMAR DE MELO RODRIGUES

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

(Em Exercício)

COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

A Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes/PE, através da Companhia Municipal de
Agricultura e Abastecimento – COMAB, no uso das suas atribuições e com
fundamento na Lei nº 14.133/2021, art. 75, §3º e no Decreto Municipal nº
167/2021, art. 8º, convoca pessoa física ou jurídica interessadas em executar
o seguinte objeto por meio de dispensa de licitação em razão do valor:
OBJETO: Constitui objeto deste Chamamento Público a Contratação de Serviços
de Vacinação e Teste de Diagnóstico, relacionados à doença Brucelose, em
bovinos  criados  por  pequenos  produtores  do  município  de  Jaboatão  dos
Guararapes, praticados exclusivamente por médico veterinário credenciado na
Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco, em
conformidade  com  as  condições  e  especificações  prevista  neste  Termo  de
Referência. PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: 18/11/2022: EMAIL PARA ENVIO DAS
PROPOSTAS: comabjg@gmail.com. O termo de referência e demais informações
podem ser baixados diretamente no link disponibilizado logo abaixo desta
publicação.

Jaboatão dos Guararapes/PE, 08 de Novembro de 2022.

DENIS OLIVEIRA SILVA

Presidente COMAB

mailto:comabjg@gmail.com


Termo de referência

Visualizar

SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PÚBLICA E DE MOBILIDADE

EDITAL DE LEILÃO

Leilão 004/2022

(Veículos automotores retidos, removidos ou apreendidos pelo município)

A Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes, através da Secretaria
Executiva de Ordem Pública e Mobilidade – SEORP, integrada em sua estrutura
funcional  e  administrativa  pela  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano e Meio Ambiente, por intermédio da VIP LEILÕES GESTÃO E LOGÍSTICA SA,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.187.134/0001-75, na condição de contratada
pública  para  prestação  de  serviços  de  recolhimento,  deposito,  guarda  e
auxilio quando da existência de veículo envolvido em acidente de trânsito,
danificado,  avariado  ou  abandonado,  ou  sua  carga  nas  vias  públicas  no
município e, ainda, da organização de leilões públicos, em parceria com
leiloeiro público, de veículos de terceiros apreendidos em razão de medidas
administrativas previstas na lei nº 9.503/1997, aplicada pela SECRETARIA
EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE, no âmbito do município do Jaboatão
dos Guararapes, em conformidade com o Contrato Público nº 022/2018 de 5
agosto de 2018, em obediência à Lei Federal nº 13.160, de 25/08/2015 e de
conformidade com o Art. 328 da Lei nº 9.503, de 23/09/1997-CTB e Art. 4º §6°
da Resolução CONTRAN nº 623/2016, TORNA PÚBLICO que realizará licitação, sob
a modalidade LEILÃO PÚBLICO TIPO MAIOR LANCE OFERTADO, na modalidade ONLINE
no site www.vipleiloes.com.br para alienação de veículos automotores retidos,
removidos ou apreendidos a qualquer título, referentes aos lotes constantes
em  anexo,  em  condições  de  CONSERVADOS,  SUCATAS  APROVEITAVEIS  e  SUCATAS
APROVEITAVEIS COM MOTOR INSERVÍVEL, depositados nos Parques de Retenção do
município  e  nos  pátios  terceirizados  da  empresa  VIP  Leilões  Gestão  e
Logística Ltda, há mais de 60 (sessenta) dias, conforme condições constantes
neste Edital e Anexos, o qual será disponibilizado no sítio eletrônico,
www.vipleiloes.com.br, tudo em conformidade com Lei Federal nº 8.666/93,
alterada pela Lei nº 8.883/94.

I – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO LEILÃO:

1.1 O leilão será realizado no dia 23 DE NOVEMBRO DE 2022, à partir das
09:00h, na modalidade ON-LINE/ ELETRÔNICO,

sendo o pregão virtual que poderá ser acessado via “login e senha” no
endereço eletrônico: www.vipleiloes.com.br. O procedimento do leilão será
conduzido pelo Leiloeiro Público Oficial do Estado de Pernambuco, inscrito na
Junta Comercial do Estado de Pernambuco (JUCEPE), Sr. RUDIVAL ALMEIDA GOMES

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//TR_SERVI_O_DE_VACINA__O_E_TESTAGEM_BRUCELOSE_202211081244594036539.pdf
http://www.vipleiloes.com.br


JUNIOR, Matrícula: 02/2009.

1.1.1. PREGÃO – Alienação dos Veículos Listados no Anexo I:

Data: 23/11/2022.

Local: Site da Vip Leilões (www.vipleiloes.com.br), via login e senha de
fácil cadastro para todos.

Horário: 09:00

1.1.2 . DA PARTICIPAÇÃO ON-LINE: Poderão os interessados participarem na
modalidade “on-line”, através de login e senha obtidos por cadastramento
prévio  no  site:  www.vipleiloes.com.br,  conforme  regras  de  participação
dispostas  neste  Edital.

§1º. As informações, referentes ao leilão, serão divulgadas por meio de
publicação  no  site  eletrônico  da  VIP  LEILÕES  www.vipleiloes.com.br  e/ou
afixadas nas dependências, da PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE e do
Pátio da Vip Leilões.

§2º. Não cabe aos licitantes alegar desconhecimento atinente ao local de
realização do aludido leilão de veículos, sendo de inteira responsabilidade
dos interessados a diligência pela procura quanto às informações acerca do
local de realização da hasta licitatória, na forma do parágrafo anterior.

II – OBJETO DO LEILÃO:

2.1. A presente licitação na modalidade de leilão tem por objeto leiloar os
veículos que se encontram há mais de 60 (sessenta) dias nos Parques de
Retenção da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE e nos PÁTIOS
TERCEIRIZADOS, os quais foram apreendidos, recolhidos ou removidos por esta
Autarquia.

A presente licitação na modalidade de leilão tem por objeto leiloar os
veículos que se encontram há mais de 60 (sessenta) dias nos Parques de
Retenção da Secretaria Executiva de Ordem Pública e Mobilidade, os quais
foram  apreendidos,  recolhidos  ou  removidos  em  detrimento  de  medidas
administrativas.

2.2. Os veículos a serem leiloados são os relacionados nos Anexos I deste
Edital e descritos na seguinte ordem: Lote, Placa, Unidade da Federação de
Registro,  Marca  e  Modelo,  Ano  Modelo,  Chassi,  Situação  (Conservado  ou
Sucata), Valor Mínimo a ser pago pelo lote.

2.3.  Os  veículos  dividem-se  em  lotes  de  SUCATAS  divididas  em  SUCATAS
APROVEITÁVEIS, SUCATAS APROVEITAVEIS COM MOTOR INSERVÍVEL (motor suprimido/
motor divergente), sem direito de voltarem a circular no comércio de peças e
componentes, e lotes de CONSERVADOS, com possibilidade de voltarem a circular
conforme redação do item 1 do §1º do Art. 328 do CTB, e vendidos no estado e
condições em que se encontrarem, em funcionamento ou não, pressupondo-se que
tenham sido previamente examinados pelos licitantes, não cabendo, quaisquer
reclamações  posteriores  quanto  a  marcas,  procedência  e  suas  qualidades

http://www.vipleiloes.com.br


intrínsecas ou extrínsecas.

III – VISITAÇÃO PÚBLICA DOS VEÍCULOS:

3.1 Respeitando todos os protocolos de saúde e normas específicas de cada
estado e/ou município, nossa visitação está sendo realizada de forma agendada
através dos telefone (11)3777.8088 ou (11) 94173.9674 whatsapp nos horários
das 09:00 a 12:00 e 14:00 as 17:00

3.1.1 Será exigida a apresentação do Documento Oficial de Identidade. (com
foto), de todos os interessados em participar da visitação pública dos
veículos destinados para leilão.

3.2. Os veículos objeto do leilão poderão ser examinados pelos interessados
nos seguintes períodos, locais e horários: Período: No dia 21 de Novembro,
das 09:00h às 12:00h e 14:00h ás17:00h.

Endereço: PÁTIO DA VIP LEILÕES
Local:  VIP  LEILÕES  PAULISTA–  Endereço:  AVENIDA  SEVERINO  JOSINO  GUERRA,
Bairro: PARATIBE, PAULISTA – PE
Local:  VIP  RECIFE  –  IMBIRIBEIRA,  Endereço:  RUA  ANTÔNIO  EDUARDO  AMORIM,
Bairro: IMBIRIBEIRA, RECIFE – PE.

O Edital poderá ser baixado gratuitamente e poderá sofrer alterações até um
dia útil anterior à data do leilão:

IV – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

4.1. Poderão participar do certame e oferecer lances, pessoas físicas ou
jurídicas, devidamente cadastradas, de forma eletronicamente, ou seja, on-
line:

4.1.1.  Lotes  classificados  como  CONSERVADOS  (destinados  à  circulação):
Pessoas físicas e pessoas jurídicas, inscritas respectivamente no Cadastro de
Pessoa Física – CPF e no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do
Ministério da Fazenda, possuidores de documento de identidade, excluídos os
incapazes nos termos da legislação civil.

4.1.2.  Lotes  classificados  como  SUCATAS  APROVEITÁVEIS  OU  SUCATAS
APROVEITÁVEIS  COM  MOTOR  INSERVÍVEL  (motor  suprimido/  motor  divergente):
Empresas  do  ramo  do  comércio  de  peças  usadas  reguladas  pela  Lei  nº
12.977/2014, e normativos do CONTRAN, seno necessária a comprovação do ramo
de atividade de comércio de peças usadas, no ato do credenciamento perante o
leiloeiro, com a apresentação, no ato do credenciamento perante o leiloeiro,
do  Comprovante  de  Inscrição  e  de  Situação  Cadastral  (emitido  no  mês),
Contrato Social, CNPJ, RG e CPF do representante legal.

4.2. Os documentos referidos no subitem anterior poderão ser exigidos no
original ou por intermédio de fotocópia integral legível, autenticadas em
cartório ou acompanhadas do original.

4.3. Para participação on-line deverão os interessados realizarem cadastro
prévio, em até 48 horas do horário marcado para início dos leilões, no site



www.vipleiloes.com.br  para  obtenção  de  “login  e  senha”  habilitados  e
liberados para apresentação de lances on-line. A participação on-line estará
condicionada à obtenção desta habilitação prévia, a qual será concedida de
acordo com os critérios de cadastro e segurança do leiloeiro e da empresa
responsável pela organização do leilão. Lances enviados na modalidade “on-
line” e que não sejam registrados e/ou conhecidos no pregão por recusa do
leiloeiro,  queda  de  conexão  do  sistema  e/ou  de  internet,  não  garantem
direitos aos ofertantes, tendo em vista que a participação on-line é apenas
uma  facilitadora  de  acesso  e  das  ofertas,  com  os  riscos  naturais  às
imprevisões e intempéries.

V – DA VEDAÇÃO À PARTICIPAÇÃO NO CERTAME:

5.1. Não será permitida a participação de:

a) Servidores da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE e aqueles
que,  a  qualquer  título,  recebam  numerários  dos  cofres  da  Instituição,
inclusos os terceirizados e os temporários;

b)  Pessoas  físicas  ou  jurídicas  declaradas  inidôneas  ou  punidas  com  a
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a administração, por órgão ou entidade integrante da Administração Direta
ou Indireta das esferas Federal, Estadual, Distrital e Municipal;

c) O arrematante fica proibido de dar lances ao lote do qual é proprietário;

d) Pessoas menores de 18 anos não emancipadas;

e) Funcionários, prepostos e membros da equipe do leiloeiro e da empresa
organizadora do leilão.

VI – DO PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DO LEILÃO:

6.1. Será exigida a disponibilização do CPF/CNPJ de todos os interessados em
participar das hastas licitatórias, através do cadastro no site.

6.2. Os participantes efetuarão lances on-line, a partir do preço mínimo de
avaliação constantes nos Anexos deste Edital, considerando-se vencedor o
licitante que houver feito a maior oferta aceita pelo leiloeiro oficial.

6.3. O pregão será transmitido em áudio e vídeo pelo sistema de leilões on-
line da Vip LEILÕES (acessado através do site www.vipleiloes.com.br). Em caso
de queda no sistema e/ou conexão de internet, o leiloeiro oficial, em
conjunto com a Comissão Especial de Liberação e Leilão de Veículos Removidos
da Secretaria Executiva de Ordem Pública e Mobilidade – SEMOP, decidirá, de
acordo  com  as  condições  mais  favoráveis  ao  objeto  deste  edital,  pela
suspensão  do  pregão  com  a  continuidade  do  mesmo  no  primeiro  dia  útil
subsequente ao evento.

VII – DOS VALORES A SEREM PAGOS PELO ARREMATANTE E DA FORMA DE PAGAMENTO:

7.1. Os bens serão arrematados e pagos rigorosa e integralmente À VISTA,
imediatamente após a arrematação, na forma a seguir:



7.1.1. No ato da arrematação, os compradores farão o pagamento de 100% do
valor do lance mais o percentual de 5% (cinco por cento) do valor do lote
arrematado,  referente  à  comissão  do  leiloeiro,  conforme  o  disposto  no
parágrafo único do art. 24 do decreto nº 21.981/1932 c/c art. 12, II, alínea
“a” da IN nº 113/2010-DNRC.

7.1.2. O pagamento será realizado através de Boleto Bancário emitido no dia
do leilão pela VIP Leilões Gestão e Logística com vencimento para o primeiro
dia útil após o leilão.

7.1.3. Os Arrematantes deverão emitir os boletos na área “minha conta” do
site através do seu login e senha utilizados para arrematação. O boleto
gerado automaticamente no site www.vipleiloes.com.br.

7.1.4. O arrematante presente no local do leilão e aquele que arrematar de
forma on-line, não efetuando o pagamento do boleto até o vencimento, terá a
arrematação do bem cancelada.

7.2. Se o arrematante não cumprir com as condições acima estabelecidas, o bem
poderá ser alienado no mesmo pregão ou no próximo pregão agendado, de acordo
com o entendimento do leiloeiro oficial e da comissão permanente de leilão da
SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE.

7.3. Além do valor do bem, seja CONSERVADO ou SUCATA, fica o arrematante
ciente da responsabilidade pelo pagamento referente ao ICMS e houver, na
alíquota  exigida  pelo  estado,  devendo  o  mesmo  dirigir-se  para  receber
orientações e adotar os procedimentos devidos, junto à Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda.

7.4. Ficará ainda sob a responsabilidade do arrematante o registro dos
veículos leiloados na condição de CONSERVADOS junto do DETRAN PERNAMBUCO,
através do pagamento integral dos respectivos encargos patrimoniais: IPVA
2022 (proporcional, a contar do mês de realização do leilão), DPVAT 2022 (em
todos os casos), Taxas de Licenciamento 2022 (proporcional, a contar do mês
de realização do leilão), Transferência de Propriedade (em todos os casos),
Transferência  de  Jurisdição  Municipal  (se  for  o  caso),  Mudança  de
Característica (se for o caso), Vistoria (em todos os casos), Lacre de Placa
(se for o caso), Serviços Bancários (em todos os casos) e Serviços de Correio
(opcional).

7.4.1 Se houver incidência do IPVA 2022 e demais taxas do mesmo período para
conclusão da transferência, será de responsabilidade do arrematante

7.5. Ficará proibida a cessão, a qualquer título, dos direitos adquiridos
pelo arrematante.

7.6. Uma vez aceito o lance, não se admitirá a sua desistência.

VIII – DA ENTREGA DO BEM E DA DOCUMENTAÇÃO

8.1. Os veículos alienados (motos, caminhões, ônibus, carros e etc…), por
serem objeto de apreensões, remoções ou recolhimento, de trânsito, serão
vendidos e entregues nas condições físicas e de funcionamento em que se



encontram, devendo os interessados examiná-los previamente de acordo com o
disposto neste edital, ficando desde já estabelecido que não caberá ao
Leiloeiro oficial, a SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE ou à
empresa organizadora do leilão, qualquer responsabilidade ou ônus por avarias
ou defeitos eventualmente verificados, sejam eles visíveis ou não. Uma vez
retirado o veículo do pátio da empresa organizadora, não serão aceitas
devoluções,  reembolsos,  trocas  e/ou  compensações,  sejam  de  que  natureza
forem,  tendo  em  vista  que  os  valores  recebidos  pelo  leiloeiro  serão
integralmente  destinados  nos  termos  previstos  no  Código  de  Trânsito
Brasileiro  e  na  Resolução  nº  623/2016  do  CONTRAN.

8.2. Cumpridas integralmente as formalidades da arrematação previstas neste
Edital Público, com a apresentação dos documentos exigidos e a conclusão do
pagamentos na forma prevista, expedirá a Comissão Permanente de Leilão da
SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE autorização de Saída de
Lote para que o pátio proceda a entrega do lote ao arrematante, o qual deverá
inspecionar o veículo e declarar, assinando Termo de Entrega específico, que
está de acordo com sua retirada e que está ciente de que, após a retirada do
veículo do pátio de leilões, em face da natureza do leilão e do rito previsto
na  legislação  aplicável,  não  será  aceita  qualquer  reclamação,  alegação,
devolução, compensação ou cancelamento da arrematação.

8.3. Haverá um cronograma de entrega dos lotes arrematados a ser divulgado no
dia  seguinte  de  realização  das  hastas  licitatórias,  inclusive,  com  a
disposição de horário e ordem de entrega dos lotes, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, compreendido no período entre os dias 23/12/2022 a 23/01/2023
(Leilão  do  dia  23/11/2022),  conforme  art.  39  da  Resolução  623/2016  do
CONTRAN, sendo a entrega condicionada à apresentação dos documentos originais
de TERMO DE ARREMATAÇÃO E RESPONSABILIDADE.

8.4. A SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE poderá prorrogar o
prazo de retirada de veículo arrematado por mais 30 (trinta) dias úteis. no
caso existência de débitos pendentes (não desvinculados) de outros órgãos nos
prontuários dos veículos leiloados, poderá ser acrescentado mais 30 (trinta)
úteis para as desvinculações dos respectivos débitos existentes.

8.5. Local de entrega dos veículos:

Local: VIP LEILÕES PAULISTA – Endereço: AVENIDA SEVERINO JOSINO GUERRA,
Bairro: PARATIBE, PAULISTA – PE
Local:  VIP  RECIFE  –  IMBIRIBEIRA,  Endereço:  RUA  ANTÔNIO  EDUARDO  AMORIM,
Bairro: IMBIRIBEIRA, RECIFE – PE

8.6. Nos casos de o arrematante ser pessoa física, o mesmo também deverá
entregar cópias do DOCUMENTO OFICIAL DE DENTIDADE (com foto), CPF e do
Comprovante de Residência com CEP.

8.7. O representantes das pessoas jurídicas, deverão apresentar o original ou
cópia autenticada do ato constitutivo e alterações, onde conste que eles
sejam representantes da Empresa; ou sendo eles procuradores dela, e não
sócios, deverão deixar a original da procuração e cópias de DOCUMENTO OFICIAL
DE IDENTIDADE (com foto) e CPF.



8.8. Em todos os casos, o licitante vencedor não poderá alegar que desconhece
as condições atuais do bem alienado, obrigando-se a aceitá-lo no estado em
que se encontrar e a retirá-lo no período conforme o subitem 8.3, pelo que,
caso contrário, implicará a declaração de abandono, sem direito à devolução
do valor pago pela arrematação, retornando o bem a depósito para ser leiloado
em outra oportunidade.

8.9.Os veículos vendidos como “SUCATA” serão entregues aos arrematantes, sem
as placas, sem documentação e com a identificação gravada no chassi que
contém o registro VIN inutilizada, não podendo ser registrados ou licenciados
e sendo absolutamente proibida a sua circulação em via pública, destinando-
se, portanto, exclusivamente para desmonte e reaproveitamento comercial de
suas peças e partes metálicas.

8.10. Os veículos que estão licenciados na categoria ALUGUEL, e que forem
vendidos como “CONSERVADOS” serão registrados em nome do arrematante na
categoria  PARTICULAR,  exceto  se  o  mesmo  conseguir  autorização  do  poder
público  concedente  do  serviço  onde  esteja  registrado  para  esse  fim,
permanecendo  assim  na  categoria  ALUGUEL.

IX – DOS DIREITOS E DEVERES DO ARREMATANTE:

9.1. O arrematante tem o dever de transferir a titularidade do veículo
classificado como CONSERVADO para o seu nome, junto a SECRETARIA EXECUTIVA DE
ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da emissão
pela Comissão Permanente de Leilão da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E
MOBILIDADE do TERMO DE ENTREGA, responsabilizando-se pelo pagamento das taxas
porventura  decorrentes  do  previsto  no  Art.  123  do  Código  de  Trânsito
Brasileiro.

9.1.1 Sob nenhuma hipótese poderá o veículo arrematado circular em via
pública, antes do recebimento do novo CRLV, em nome do arrematante, após a
solicitação e pagamento de todas as taxas inerentes à transferência de
propriedade e outros serviços necessários à regularização do veículo junto
aos órgãos.

9.2. O arrematante do veículo considerado SUCATA, o qual será baixado no
RENAVAM – Registro Nacional de Veículos Automotores, não poderá circular,
registrar ou licenciar o veículo, sendo sua arrematação voltada apenas para
fins  de  desmonte  e  reaproveitamento  comercial  de  suas  peças  e  partes
metálicas.

9.3. O arrematante será responsável pela destinação final das SUCATAS e
responderá civil e criminalmente pelo uso ou destinação em desacordo com as
restrições estabelecidas neste edital e na legislação em vigor. Assinará o
Termo de Arrematação e Responsabilidade, comprometendo-se em não circular em
vias abertas ao público em hipótese alguma, consoante o disposto no Art. 328
§4º do CTB.

9.3.1. Ademais, os motores dos veículos arrematados como SUCATA APROVEITÁVEL
COM  MOTOR  INSERVÍVEL,  não  poderão  ser  comercializados,  destinando-se
exclusivamente para desmonte e reaproveitamento comercial de suas peças e



partes metálicas, com exceção da parte do motor que conste sua numeração, não
sendo possível a reutilização do bloco do motor.

9.3.2. Os vidros dos veículos que apresentarem os códigos VIS impresso não
poderão ser reutilizados.

9.3.3. O estado e as condições em que as SUCATAS serão vendidas se pressupõem
conhecidos e aceitos pelas empresas licitantes na data da realização do
leilão, não sendo aceitas reclamações posteriores.

9.4.  O  arrematante  do  veículo  considerado  CONSERVADO  assinará  Termo  de
Arrematação e Responsabilidade, comprometendo-se em circular com o mesmo
somente após a transferência de propriedade junto a SECRETARIA EXECUTIVA DE
ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE e de posse do respectivo CRLV, com fulcro no
artigo 232 do CTB, ficando ciente das responsabilidades civis às quais será
acometido, caso venha a circular com o mesmo.

9.5. O arrematante do veículo considerado CONSERVADO, na hipótese de não mais
mantê-lo em circulação, deverá providenciar a baixa do seu registro, conforme
a legislação vigente.

9.6. O arrematante é responsável pela utilização e destinação final da SUCATA
e  responderá  civil  e  criminalmente  pelo  seu  uso  em  desacordo  com  as
restrições estabelecidas neste Edital e na legislação vigente.

9.7. A empresa arrematante fica desde já ALERTADA, de que a COMERCIALIZAÇÃO
DA SUCATA NA FORMA ORIGINALMENTE ARREMATADA, fica expressamente PROIBIDA,
sendo a mesma passível de ser penalizada conforme a clausula anterior.

9.8. As despesas para retirada do veículo serão de responsabilidade do
arrematante, que deverá retirá-lo somente através de meio de transporte
legal, admitido pelo Código de Trânsito Brasileiro para tráfego de veículo em
via pública.

9.8.1. Neste viés, havendo necessidade de movimentação de outros veículos
dentro do parque de retenção de veículos, para que seja possível a retirada
do  veículo  arrematado,  o  custo  e  a  operacionalização  serão  de  total
responsabilidade do arrematante, inclusive, os danos daí resultantes.

9.9. Fica proibido ao arrematante ceder, permutar, vender ou, de qualquer
forma,  negociar  os  lotes  antes  do  pagamento,  retirada  e  registro  dos
veículos, sendo este último requisito (registro) exigido apenas para o caso
de bem CONSERVADO.

9.10. No cadastro do veículo CONSERVADO, constará restrição administrativa
provisória com a informação da referida alienação, bem como o nome e endereço
do Arrematante, a partir da data de entrega dos veículos até a sua devida
regularização perante a SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE.

9.11.  A  responsabilidade  pela  entrega  dos  documentos  dos  veículos,
necessários  a  transferência  para  o  nome  dos  arrematantes  de  veículos
classificados como CONSERVADOS, assim como a emissão da Certidão de Baixa no
registro de veículos SUCATAS no sistema RENAVAN – Registro Nacional de



Veículos Automotores, é EXCLUSIVA da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E
MOBILIDADE através de sua Comissão Permanente de Leilão, estando o leiloeiro
oficial e a empresa VIP Leilões Gestão e Logística isentos de qualquer
responsabilidade  pelo  processamento  e  entrega  dos  documentos  aos
arrematantes.

9.12. A baixa dos veículos de outra Unidade Federativa fica a critério da
entidade ou órgão executivo de trânsito de registro do veículo, sendo a
SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE designado a solicitar sua
baixa  à  unidade  de  registro.  Portanto,  dos  veículos  de  outra  Unidade
Federativa, vendidos como sucatas aproveitáveis, só serão aproveitados os
motores quando a baixa deste for executada pelo Estado de origem, não ficando
a SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE obrigado a regularizar
os motores sem a devida baixa na sua base de origem.

9.13. Não será permitido, ao arrematante, retirada de quaisquer componentes
do bem leiloado antes do período de entrega dos lotes.

X – IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10.1. Impugnações ao presente Edital deverão ser apresentadas por escrito e
serão dirigidas ao Secretário Executivo da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM
PUBLICA E MOBILIDADE, por meio da Comissão Permanente de Leilão.

10.2. Decairá do direito de impugnar o Edital do Leilão, o licitante que não
o fizer até o segundo dia útil que anteceder a realização do evento, de
conformidade com o art. 41, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

10.2.1. A impugnação aos atos do leilão, serão decididas de imediato pelo
leiloeiro em conjunto com a Comissão Permanente de Leilão da SECRETARIA
EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE e deve ser contínua ao fato, sob pena
de preclusão.

10.3. As dúvidas e esclarecimentos sobre este Edital deverão ser encaminhados
a SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE, Comissão Permanente de
Leilão, sito na Rua Zelindo Marafante, 20 – Piedade, Jaboatão dos Guararapes
– PE – CEP: 54.400-160, no horário de 08h00 às 14h00.

XI – DAS SANÇÕES E PENALIDADES:

11.1. O arrematante que não apresentar os documentos indicados 4.2 ou ainda
que não efetuar os pagamentos em consonância com as exigências contidas no
subitem 7.1, além de perder o direito ao bem ficará sujeito à penalidade de
suspensão do direito de participar de LEILÕES realizados pela SECRETARIA
EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE no ano de 2020, conforme dispõe o
artigo 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

11.2. Todos os arrematantes estarão sujeitos ao art. 335, do Código Penal
Brasileiro, que preconiza: “Todo aquele que impedir, perturbar ou fraudar
concorrência pública ou venda em hasta pública, promovida pela administração
federal, estadual ou municipal, ou por entidade paraestatal; afastar ou
procurar afastar licitante, por meio de violência, grave ameaça, fraude ou
oferecimento de vantagem estará incurso nas penas de 06 meses a 02 anos de



detenção,  ou  multa,  além  da  pena  correspondente  à  violência,  com  os
agravantes  dos  crimes  praticados  contra  a  Administração  Pública,  se
houverem”.

11.3. Decorrido o prazo de 30 dias, contados da data de entrega, conforme
Cronograma de Entrega de lotes, sem que o arrematante tenha providenciado a
retirada do lote ou lotes do pátio, o Arrematante será considerado desistente
e perderá, em favor do Município de Jaboatão dos Guararapes, o valor integral
pago  pela  arrematação,  bem  como  o  direito  a  adjudicação  dos  lotes
arrematados, que permanecerá sob custódia da Vip Leilões para ser leiloado em
outra oportunidade.

XII – DA ATA:

12.1. Após o Leilão, será lavrada ata circunstanciada, na qual figurarão os
lotes vendidos, bem como a correspondente identificação dos arrematantes e os
trabalhos de desenvolvimento da licitação, em especial os fatos relevantes.

XIII – DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. A SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE poderá, a qualquer
momento, por motivos justificados, retirar do leilão os veículos descritos
neste Edital.

13.2. Os licitantes são responsáveis pela legitimidade das informações e dos
documentos apresentados, sendo-lhes exigível, ainda, a qualquer época ou
oportunidade, a apresentação de outros documentos ou informações necessárias,
que a SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE julgar necessário.

13.3.  A  participação  no  leilão  implicará,  automaticamente,  na  aceitação
integral  de  todas  as  condições  estabelecidas  neste  Edital  e  naquelas
previstas  na  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.

13.4. O Edital de Leilão poderá ser alterado até a data do pregão e o
interessado deverá acompanhar as possíveis atualizações por meio dos sites
mencionados no subitem 13.15 ou na abertura do leilão.

13.5. A descrição dos lotes está sujeita a correções e divulgadas no momento
do  leilão,  para  cobertura  de  omissões  ou  eliminações  de  distorções
eventualmente  verificadas.

13.6.  O  veículo  CONSERVADO,  destinado  à  circulação,  será  entregue  ao
arrematante  durante  o  período  de  entrega  de  lotes  e  estará  livre  e
desembaraçado de quaisquer ônus e gravames que porventura existirem até a
data da arrematação, no prazo de até 90 dias.

13.7. O valor arrecadado em cada lote, individualmente, será utilizado para
quitação dos débitos do veículo até a data do leilão. O restante, se houver,
ficará à disposição do interessado (proprietário anterior), na forma da lei,
devendo  ser  resgatado  através  de  requerimento  dirigido  ao  Secretário
Executivo  da  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ORDEM  PUBLICA  E  MOBILIDADE.

13.8.  Salvo  as  despesas  especificadas  neste  Edital,  não  caberá  aos



arrematantes quaisquer outras relativas a débitos anteriores vencidos até a
realização do leilão, sejam de que natureza forem, débitos posteriores ao
leilão, ou vencidos após a arrematação, são de responsabilidade exclusiva dos
arrematantes.

13.9. Aqueles que tiverem crédito sobre o veículo poderão requerer a sua
habilitação para exercer direito sobre o crédito identificado, obedecida a
ordem de prevalência legal constante da Resolução do Contran nº 623/2016,
sendo considerados notificados desde a publicação deste edital.

13.10. A Comissão Permanente de Leilão, na pessoa de seu Presidente ou de
quem receber delegação para este ato, se reserva ao direito de adiar,
cancelar, alterar ou retirar, algum bem descrito nos anexos deste Edital,
caso  seja  constatada  alguma  irregularidade  ou  ainda  por  conveniência
administrativa,  antes  da  realização  do  leilão.

13.11. Os prazos aludidos neste Edital só se iniciam e vencem em dias úteis e
de expediente da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE.

13.12. Não havendo expediente no dia marcado para o início do leilão ou
entrega  de  veículos,  o  mesmo  começará  no  primeiro  dia  útil  seguinte,
mantidos, porém, os horários e locais.

13.13. Os lotes que não forem vendidos e aqueles que, mesmo tendo sido
alienados,  tiverem  sua  arrematação  cancelada  por  falta  de  pagamento,
determinação administrativa ou descumprimento pelo arrematante das normas
previstas neste edital, poderão ser vendidos a quem maior lance oferecer no
mesmo pregão ou incluídos em outro pregão da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM
PUBLICA  E  MOBILIDADE,  mediante  autorização  da  Comissão  de  Leilão  da
SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  ORDEM  PUBLICA  E  MOBILIDADE.

13.14 Os interessados em participar do presente leilão poderão obter cópias
deste  edital  e  de  seus  anexos,  acessando  por  meio  do  endereço  (Site)
eletrônico, da VIP LEILÕES: www.vipleiloes.com.br.

13.15. Qualquer um dos lotes, indicados nos Anexos deste Edital, poderá ser
excluído  do  leilão,  caso  incida  impedimento  de  transferência  ou  outro
qualquer que inviabilize a arrematação do bem ou, ainda, por ordem judicial
superveniente a publicação do Edital.

13.16. Sobre o rateio dos valores arrecadados segue o que preceitua o Art. 32
da Resolução 623/2016 do CONTRAN.

13.17. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Leilão
da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PUBLICA E MOBILIDADE do município, nomeada
para realizar o certame.

13.18. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual de Jaboatão dos Guararapes/PE,
para discussão de eventuais litígios, oriundos da presente licitação na
modalidade de leilão.

13.19. Segue o Anexo I, contendo a Relação Completa dos veículos organizados
em lotes.

http://www.vipleiloes.com.br


Jaboatão dos Guararapes/PE, 04 de Novembro de 2022

Vip Leilões – GESTÃO E LOGISTICA SA

CNPJ 08.187.134/0001-75

Adriana Marinho Campos de Souza Moreira

Presidente da Comissão de Leilões

André Ângelo da Silva

Secretário Executivo de Ordem Pública e Mobilidade

ANEXOS

ANEXO ÚNICO

Visualizar

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA SMS 416/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e.

CONSIDERANDO os termos do art. 67, da Lei nº 8.666/93;

RESOLVE:  Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para,  com
observância da legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal do Contrato,
celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes e
a Empresa a seguir enunciada:

 CONTRATO  Nº:  039/2022  –  SMS.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
093.2021.PE.062.SMS.CPL3.

CONTRATADA: MEDVIDA DITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI-ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS- GRUPO 6, PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES.

DATA DE ASSINATURA: 16/09/2022

VIGÊNCIA: 16/09/2022 A 16/09/2023

GESTORA: Ravenna Gabriele Soares Da Silva

MATRÍCULA N°: 0913591

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//ANEXO__NICO_-_SEORP_-_4º_EDITAL_DE_LEIL_O_2022_202211071714488524952.pdf


FISCAL TITULAR: Rosália Adelina Do Carvalho

MATRÍCULA N°: 172766

Art. 2º– caberá ao GESTOR do CONTRATO:

Solicitar prorrogação/renovação contratual quando necessário;1.
Solicitar alteração contratual de acréscimos, supressões, mudança de2.
cláusula ou razão social;
Consolidar as avaliações recebidas e encaminhar as consolidações e os3.
relatórios à Contratada;
Apurar o percentual de desconto da fatura correspondente;4.
Notificar a Contratada de possíveis irregularidades verificadas;5.
Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicação de6.
penalidade cabível, garantindo a defesa prévia à Contratada;
Emitir avaliação da qualidade do objeto fornecido ou serviço prestado;7.
Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas contratuais;8.
Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;9.
Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das10.
cláusulas contratuais apontadas pelos fiscais;
Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante11.
a observância das exigências contratuais e legais;
Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o12.
valor do contrato não seja ultrapassado;
Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas13.
contratuais.

Art. 3º caberá ao FISCAL do contrato:

Responsabilização pela vigilância e garantia da regularidade e adequação1.
da aquisição;
Ter pleno conhecimento dos termos contratuais que irá fiscalizar,2.
principalmente de suas cláusulas, assim como das condições constantes do
edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações in
concreto tanto da contratante quanto da contratada;
Conhecer e reunir-se com o preposto da contratada (artigos 38 e 109 da3.
Lei 8.666/93) com a finalidade de definir e estabelecer as estratégias
da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, fiscalização e
acompanhamento do contrato;
Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as condições4.
contratuais assumidas, constantes das cláusulas e demais condições do
Edital da Licitação e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.;
Comunicar ao Gestor a necessidade de alterações do quantitativo do5.
objeto ou modificação da forma de sua execução, em razão do fato
superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer a aderência
contratual e seu efetivo resultado;
Recusar serviço ou fornecimento irregular, não aceitando entrega diversa6.
daquela que se encontra especificado no edital da licitação e respectivo
contrato, assim como observar, para o correto recebimento, a hipótese de
outro oferecido em proposta e com qualidade superior ao especificado e
aceito pela Administração;
Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela empresa;7.



Comunicar formalmente ao gestor do contrato as irregularidades cometidas8.
passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a contratada;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data de assinatura do contrato acima especificado.

Art. 5º Publique-se e cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 08 de Novembro de 2022.

Zelma de Fátima Chaves Pessôa

Secretária Municipal de Saúde

LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022 – SPF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
117.2022.PE.052.SPF.CPL5. OBJETO: Ata de Registro de Preços para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços gráficos de impressão de
dados  variáveis,  para  campanha  de  arrecadação  e  cobrança  de  tributos,
serviços de impressão digital, offset, eletrônicas e/ou a laser, a fim de
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Executiva  da  Receita,  lote  01.
REGISTRADA: PLANET PRINTER COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSAO LIMITADA – CNPJ:
07.385.282/0001-31. VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). VIGÊNCIA:
04/11/2022 a 04/11/2023. Jaboatão dos Guararapes, 04/11/2022. João Henrique
da Silva Marinho. Secretário Executivo da Receita.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012/2022 – SDU. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022. OBJETO: a
Locação de cinco Rádios Comunicadores Portáteis T320 LTE sem visor com
sistema de comunicação IP-PTT e de um Dispositivo fixo veicular LTE com
sistema  de  comunicação  IP-PTT  integrado  com  Sistema  SIP  PABX,  para
atendimento  das  necessidades  da  Secretaria  Executiva  de  Meio  Ambiente.
CONTRATADA: RADIONET LTDA EPP – CNPJ: 03.304.610/0001-77. VALOR: R$ 32.016,00



(trinta e dois mil e dezesseis reais). VIGÊNCIA: 17/08/2022 a 17/08/2024.
Jaboatão  dos  Guararapes,  17/08/2022.  Ana  Paula  Cavalcanti  de  Pontes.
Secretária  Executivo  de  Meio  Ambiente.

C O N T R A T O  N º  0 1 7 / 2 0 2 2  –  S D E .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º
067.2022.PE.037.SDE.CPL3. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
aquisição  de  equipamentos  e  materiais  permanentes,  para  atendimento  das
necessidades  da  Secretaria  Executiva  de  Trabalho,  Qualificação  e
Empreendedorismo, visando a implementação do espaço de comercialização da
produção de pescadores e pescadoras artesanais na Colônia de Pescadores do
Jaboatão dos Guararapes. Itens 03 e 12. CONTRATADA: VIVA DISTRIBUIDORA E
SERVICOS ME – CNPJ: 20.008.831/0001-17. VALOR: R$ 2.380,00 (dois mil e
trezentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 09/08/2022 a 09/08/2023. Jaboatão dos
Guararapes, 09/08/2022. Jorge José Lopes Júnior. Secretário Executivo de
Trabalho, Qualificação e Empreendedorismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº  014/2022  –  SDU.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  088.2021.PE
.057.SAD.CPL3. OBJETO: Aquisição de aparelhos condicionadores de ar do tipo
split (HI WALL, PISO/TETO) com instalação. itens 01, 03, 05, 13, 15 e 17.
CONTRATADA:  NVF  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  CLIMATIZAÇÃO  EIRELI  –  CNPJ:
41.401.446/0001-05. VALOR: R$ 45.861,76 (quarenta e cinco mil e oitocentos e
sessenta e um reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA: 31/08/2022 a
31/08/2023. Jaboatão dos Guararapes, 31/08/2022. Sérgio Flávio de Avellar.
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente .

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 024/2014 – SEPSI. OBJETO DO CONTRATO:
Locação do imóvel situado na Rua da União, 1325, Barra de Jangada, Jaboatão
dos  Guararapes,  para  funcionamento  da  Escola  Municipal  Novo  Horizonte..
CONTRATADA:  JOSE  ROBERTO  SANTIAGO  –  CPF:  824.013.904.30.  Jaboatão  dos
Guararapes, 15/09/2022. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal de
Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o PROCESSO LICITATÓRIO nº
094.2022.PE.045.SAD.CPL4 –

PREGÃO ELETRÔNICO nº 045/2022 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVO PARA
AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS. E comunico a ADJUDICAÇÃO de seus
objetos aos fornecedores

vencedores do certame INOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrito no CNPJ
sob o nº 19.867.301/0001-45,

para o LOTE 05, com o valor total de R$ 425.698,34 (quatrocentos e vinte e
cinco mil, seiscentos e noventa e oito

reais  e  trinta  e  quatro  centavos);  REGIONAL  COMERCIO  DE  PECAS  EIRELI,
inscrito no CNPJ sob o nº

06.313.358/0001-50, para o LOTE 06, com o valor total de R$ 176.932,34 (cento
e setenta e seis mil, novecentos

e trinta e dois reais e trinta e quatro centavos). Jaboatão dos Guararapes,
04 de Novembro de 2022. João Alves T. Neto. Secretário Executivo de Gestão
Administrativa.

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 2

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº:  159.2022.PE.076.SMSCPL2.  Pregão  Eletrônico  nº
076/022 . Natureza do Objeto: Fornecimento. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de Leites Especiais, Fórmulas Nutricionais Especiais para Suporte
Enteral, Fórmulas Infantis e Alimentos não lácteos, para atender a rede
municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes, por um período de 12 (doze)
meses, conforme condições, especificações e exigências contidas no Termo de
Referência, anexo I do Edital. Valor Máximo Estimado: R$ 4.307.714,55 (quatro
milhões, trezentos e sete mil, setecentos e quatorze reais e cinquenta e
cinco centavos). Referência de Tempo: Horário de Brasília. Recebimento das
Propostas até: 29/11/2022, às 10:00h . Abertura das Propostas: 29/11/2022, às
10:00h . Início da disputa: 29/11/2022, às 10:15h . Sistema eletrônico
utilizado: COMPRASNET – CÓD. UASG 982457. O Edital e seus anexos poderão ser
obtidos  no  sistema  Comprasnet  e  através  do  Portal  de  Licitações:
licitacoes.jaboatao.pe.gov.br.  Demais  informações  pelo  email:
CPL2.1.JABOATAO@GMAIL.COM e através do Telefone: (81) 99975.1797, no horário
de 8:00h às 14:00h, de segunda a sexta-feira. Jaboatão dos Guararapes, 07 de



Novembro de 2022. Maria Emilia de Souza Ferraz. Pregoeira CPL 2.

 

COMISSÃO PERMANENTE E LICITAÇÃO 2

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo  Licitatório  Nº:  169.2022.PE.082.SMS.CPL2.  Pregão  Eletrônico  Nº
082/2022.  Natureza  do  Objeto:  Serviço  Contínuo.  Objeto:  Contratação  de
empresa especializada para coleta, transporte, armazenamento, tratamento e
destinação final de resíduos de lixo hospitalar nas edificações vinculadas a
Secretaria Municipal de Saúde do Município do Jaboatão dos Guararapes, por um
período  de  12  (doze)  meses,  em  conformidade  com  as  especificações  e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital. Valor
Máximo Estimado: R$ 1.129.894,58 (um milhão cento e vinte e nove mil e
oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos). Referência
de Tempo: Horário de Brasília.Recebimento das Propostas até: 25/11/2022, às
10:00h . Abertura das Propostas: 25/11/2022, às 10:00h . Início da disputa:
25/11/2022, às 10:15h . Sistema eletrônico utilizado: COMPRASNET – CÓD. UASG
982457. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no sistema Comprasnet e
através  do  Portal  de  Licitações:  licitacoes.jaboatao.pe.gov.br.  Demais
informações pelo email: CPL2.1.JABOATAO@GMAIL.COM e através do Telefone: (81)
99975.1797, no horário de 8:00h às 14:00h, de segunda a sexta-feira. Jaboatão
dos Guararapes, 07 de Novembro de 2022. Maria Emilia de Souza Ferraz.
Pregoeira CPL 2.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o PROCESSO LICITATÓRIO Nº
081.2022.PE.042.SAD.CPL4 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022. OBJETO: Registro de
Preços Corporativo para locação de veículos sem motorista e sem combustível.
E comunico a ADJUDICAÇÃO do objeto às empresas: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS
S.A. – CNPJ Nº 02.491.558/0001-42, para os Itens 04, 07, 12 e 15 com o valor
total global de R$ 1.738.473,96 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil,
quatrocentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos); H. LIRA &
CIA. LTDA – CNPJ Nº 11.855.138/0001-99, para os itens 02, 05, 06, 10 e 14 com
o  valor  total  global  de  R$  4.860.996,72  (quatro  milhões,  oitocentos  e
sessenta mil, novecentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos);
IMPERIO SERVICOS AGROPECUARIOS E LOCACOES DE VEICULOS EIRELI – CNPJ Nº
14.657.444/0001-09, para os itens 01, 09 e 16 com o valor total global de R$
636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil reais); LOCSERV LOCADORA DE
VEICULOS LTDA – CNPJ Nº 07.812.107/0001-83, para os itens 08 e 17 com o valor



total global de R$ 535.623,60 (quinhentos e trinta e cinco mil, seiscentos e
vinte e três reais e sessenta centavos); CITYLOC CT – LOCACAO DE VEICULOS E
SERVICOS LTDA – CNPJ Nº 03.446.400/0001-13, para o item 13 com o valor global
de R$ 147.480,00 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais)
e CS BRASIL FROTAS S.A. – CNPJ Nº 27.595.780/0001-16, para os itens 3 e 11
com o valor global de R$ 3.414.443,76 (três milhões, quatrocentos e quatorze
mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos);
totalizando o VALOR GLOBAL DOS REFERIDOS LOTES em R$ 11.330.018,04(onze
milhões, trezentos e trinta mil, dezoito reais e quatro centavos).
Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.
João Alves T. Neto-Secretário Executivo de Gestão Administrativa.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 119.2022.PE.053.SAD.CPL4: O Pregoeiro informa aos
i n t e r e s s a d o s  o  A D I A M E N T O  ” S I N E  D I E ”  d a  d a t a  d a  s e s s ã o
do  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº.  043/2022.
OBJETO: Registro de preços corporativo para aquisição de microcomputadores.
Demais  informações  através  do  e-mail:   cpl4.jaboatao@gmail.com  ,
telefone:(81)  99975-1797,  segunda  à  sexta-feira  das  08:00h  às  14:00h.
Jaboatão dos Guararapes, 08 de novembro de 2022.
Francisco Oliveira – Pregoeiro CPL4.


